Anche in questo caso lo schema municipale si adatta al modello romano, che richiede, per essere scelto nell'*album iudicum*, lo *status civitatis*<sup>39</sup>, l'essere senatori o appartenenti al ceto equestre o comunque in possesso di un certo patrimonio (*tribuni aerarii*) e l'aver compiuto una certa età<sup>40</sup>, condizionatamente al non esercizio simultaneo di altro *munus* (*qui eo anno non debebunt munere alio simul fungi*).

Il limite di 25 anni si inserisce, invece, in un quadro meno omogeneo delle fonti, le quali attestano in relazione alla funzione giudicante diversi limiti d'età.

<sup>38</sup> Cfr. G.PUGLIESE, *Il processo civile romano* cit., II, pp.221-224; M.KASER, *Das römische ZP.* cit., p.139; O.BEHRENS, *Die römische Geschworenengerichtsverfassung* cit., pp.54-58.

<sup>39</sup> A riguardo è particolarmente interessante la stretta dipendenza che nell'Editto di Claudio *de civitate Anaunorum*, si instaura tra cittadinanza romana e *lectio in decurias Romae per res iudicare*: II.23-26 *Quod ad condicionem Anaunorum et Tulliasium et Sindunorum pertinet, quorum partem delator adtributam Tridentinis, partem ne adtributam quidem arguisse dicitur, tametsi animadverto non nimium firma id genus hominum habere civitatis Romanae originem, tamen cum longa usurpatione in possessionem eius fuisse dicatur et ita permixtum cum Tridentinis, ut diduci ab is sine gravi splendidi municipi iniuria non possit, patior eos in eo iure, in quo esse se existimaverunt, permanere beneficio meo, eo quidem libentius, quod plerique ex eo genere hominum etiam militare in praetorio meo dicuntur, quidam vero ordines quoque duxisse, nonnulli adlecti in decurias Romae res iudicare. Quod benefifium is ita tribuo, ut quaecumque tamquam cives Romani gesserunt egeruntque, aut inter se aut cum Tridentinis aliisve, rata esse iubeam, nominaque ea, quae habuerunt antea tanquam cives Romani, ita habere is permittam.*

<sup>40</sup> Cfr. M.KASER, *Das römische ZP.* cit., pp.35-36; p.140.

Rimandando a quanto si dirà in tema di scelta del *iudex extra album*, si deve precisare che l'indicazione in esame si riferisce soltanto alla redazione dell'albo stesso, che ha come finalità quella di assicurare un quadro stabile di cittadini soggetti al *munus iudicandi*.

Con ciò riteniamo che la fonte epigrafica possa considerarsi conforme ad una ricostruzione che riconosce in una riforma augustea l'abbassamento del limite d'età entro una prospettiva di potenziamento della funzione giudicante<sup>41</sup>.